¶ Decima q̄d p̄ponebat
Quid plunie dulcedo. q̄ causa dulcedis plunie
est. Pro q̄ notandū q̄ calidū adueniēs humidō duo facit.

¶ Del ip̄m
maris ip̄
sz digerit
ad aerē z
h̄ mō aqua
pluniat a
q̄ si mltū
funderet

¶ Idem
Unde
hyeme /
fontes in
fontium
et excelle
tatem. in
in ip̄am
viscera.
fluuij gē
contrarij
¶ Nam co
stentiam
trarij for
fontiū te
dum ma
ni veber
nibus. si
sistit ma
ti maiora
applicatō
hyeme c
ra depel
tificatur
pore bz
terre tan

Uel ipm adurit. vt caliditas folis p̄tinuā actionē in aq̄s
maris ipas adurit. et ex h̄ causat amaritudo. v̄l nō adurit
sz digerit z decoqt. attrahēs z allenās hūiditates iferiores
ad aerē z ipas calefacit. Et q̄ digestōe dulcedo relinq̄t. Et
h̄ mō aque pluuiales efficiūt dulces. Hinc ē q̄modica ps
pluuial' aq̄ hūiectās segetes pl̄fcreat suscitāt z fructificat.
q̄ si mltū aque fontalis aut fluuialis sup ipas sp̄geret. aut
funderetur.

Idutei hyemalis caliditas. estual' frigiditas.

Undecima questio proponebat. propter quid fontes in
hyeme sunt calidi. in estate vero frigidi. Videmus enim
fontes in hyeme fumare. Talis autem fumatio attestatur
fontium calorem. Huius ratio est. quia frigus vehemens
et excellens tangēs terre superficiem inuenit in ipsa calidi
tatem. in estate per poros terre receptam. Agendo autem
in ipam caliditatem. depellit eam ad interiora et ad terre
viscera. in quibus est reseruata ipsa aqua. ex qua fontes z
fluuij generantur. Nec autem caliditas resistit actioni sui
contrarij. scilicet frigiditati. ex qua resistentia fortificatur.
Nam contrariū agens in suum contrariū si inueniat resi
stentiam in ipō. sua virtus minorat. et virtus alterius con
trarij fortificatur. Hoc modo caliditas relinquit ī aquis
fontiū tempore hyemali. Huius simile est. quia in hyeme
dum manus vehementer est in frigidata. si apponatur ig
ni vehemens calor agit in vehemens frigus quod est in ma
nibus. frigus autem calido resistit. et per hoc q̄ magis re
sistit magis fortificatur. hoc modo contingit manum pa
ti maiorem punctionem. sed tamen per continuam ignis
applicatōnem tandem frigus expellitur. Sic frigus in
hyeme circumstans toti terre. calidum susceptum in ter
ra depellit ad eius inferiora. Et sic calidum resistens for
tificatur. Preterea huius alia ratio esse potest. quia tem
pore brumali pori terre constringuntur. ita q̄ calor ipsius
terre tantūmodo per fontes valet euaporare. Estiuo

aut tempore terre solis calore aperunt. quibus aperta caliditas terre inclusa valet exalare. Et quia terra naturaliter est frigida. absente calido frige facit venas et fontium meatus. Hinc etiam trahitur causa. cur homines in hyeme celeriores sunt digestionis quam in estate.

Duodecim quae querebat.

Visus triplex emissio. Cur fit triplex visus emissio. quod non est intelligendum. cur quaedam animalia acute. quaedam acutius. et quaedam debilitate videntur. sed potius est intelligendum de diversis dispositionibus lineae ducentis visum super re visibile. Nam omnis visio fit secundum triplicem lineam ad modum trianguli vel pyramidis constituta. quae due procedunt ab oculo. et extenduntur super duas extremitates visibilis. et tertia est per modum basis ymaginanda. praesente ab una extremitate visibilis ad aliam eiusdem. Conus enim illius figure ymaginari dicitur in oculo. basis autem in re visa. Et si radios visuales contingeret concurrere ante oculos possent pertingere. propter nimiam visibilis a visu distantiam contingeret visibile non videri. Et ad perfectam visionem tria exiguntur. scilicet organum. scilicet gratia pupilla oculi ut sit determinate disposita. et quod medium sit illuminatum. et etiam quod obiectum in determinata distantia sit situatum. Alias enim visum circa visibile iudicando contingeret errare. Nam quanto obiectum visibilis plus distat ab oculo. tanto percursus radiorum sine lineae visualium constituit angulum acutiorem. et per consequens tanto res visa apparet minor. Hinc est quod sol apparet prope quantitatem. cum tamen sit maior tota terra. Et converso quanto visibile est propinquius tanto percursus radiorum visualium constituit angulum obtusorem vel obtusorem. Et per consequens visibile apparet maius.

Ultima quae proponebat propter quid sit colorum discretio. Ubi notandum quod color secundum Aristotem. in de sensu et sensato est extremitas perspicui in corpore terminato. Non enim dicitur quod sit extremitas corporis simpliciter. sed potius extremitas perspicui. Nam dicitur quaedam corporis qualitate. Dicitur autem extremitas perspicui. quia color apparet in extremitate. Et dicitur in corpore terminato l' determinato. ad dicitur quod corporum

indeterminatorum. licet enim in corporibus indeterminatis aliquis est color. ille tamen non est in eis ratione perspicuitatis. aut ratione pure transparentie. sed ratione alicuius terminationis. Fit autem in corporibus indeterminatis. ubi gratia. in aere in aere lumine dicitur actus corporum indeterminatorum. tenebre vero dicitur privationes eius. sic quodammodo nigrum dicitur privationem respectu albi. quia est minoris perfectionis. minusque de natura lucis participat. Generant autem colores medij per extremorum colorum commixtionem. ita quod quilibet pars extremorum commisceatur partibus alterius. De his autem ad librum de sensu et sensato tractare relinquitur.